
"2015, Año de! Generalieimo Jose Marie Morelos y Pavón“

SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN
PARA LA PROTECCIÓN MBIENI‘AL

DIRECCIÓN GENERAL BE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE Y AMBíENTES COSTEROS

HH 5;.i.- , É Í -.-! 'i' 1.5"..."

ig, 4.?" .Ï. .: "-=¿,¡_ -.

Sizoeirreiiie eii
HEÜÏEB Pio-ti.“ eme

1rrj-¿1.I:Ï.jÉ?.SÜS Hfi'i'íiiirïíïïi I L oficio: SGPA"DGZFMTÁC“ É É gi} ¿É ,15
_ e, i'm: es.

Expediente: 5310948
18.2?8.714.1.?-15!1999

Bitácora: SEMI—220312109

Ciudad de México, 7%, Éiïii iiiiï
c. P. SERGIO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ
Delegado Federal de ie SEMARNAT en el Estado de Jalisco '
Av, Alcalde No. 50€), Piso 2° y 8°, '
Peiacio Federal,
Col. Alcalde Barranquiias Centro
C, P, 44280, Guadalajara, Jalisco.
Presente

“'Í’ i-
Anexo al presente remito a usted en duplicado ia resolución con número 115 por ia
que se autoriza la modificacion a ias bases y condiciones de ia concesión DGZF—134/05 e favor
de Playa Mismaioya, S de R L. de C. V. ,respecto de una superficie de 4, 803 44 m2 de zona
federai maritimo terrestre, ubicada en ia bahía de Mismaloya, kilometro 11.5 de la carretera.
Puerto VeliartanBarra de navidad, municipio de Puerto Vallarta, estado de Jalisco, e. efecto de
obtener su apoyo y notificar la mencionada resolución dentro de un termino de 15 días 1‘"
posteriores a su recepción, salvo que usted advierte alguna cause por ia que no sea procedente
so entrega, conforme a lo dispuesto en el articuio 9 de le Ley Federal de Procedimiento
Administrativo.

Mucho agradecere que en apoyo de esta Dirección Generai el acuse dei reeoiutivo que nos
ocupa sea tomado a esta unidad administrativa dentro de los cinco días posteriores e su
notificación — . . .

'Al notificar y entregar el presente resoiutivo, le solicito dar vista con copie delmiemo al
municipio coyrespondiente, para efectos del cobro de derechos oorrespoadientes.

Le envio un cordiai saludo,

ATENTAMENTE ..
SUFRAGIO EFECTIVO. N0 REELECCION

DIRECTORA GENERAL

LIC. MÁRIANA eov TAMBÜRRELL i effgfiírjfiw i, *
1s441.935. Han-

un..-----------

deep. {li-“B. Martha Geroiarivee Peimeroe- Subsecretaria de Gestion para ie Proteoeion Ambientet- Para su conocimiento.
Lío. Gabriel Mene Rojee.— ’i'ituier de ia Unidad Coordinadora de De!egeoionee.- Pere su conocimiento,
Dirección Genere! de impacto Ambiente! y Zone Federal Maritimo Terrestre de ie FRÜFEPA

LQWCAWW”
ff} w

fi





RESOLUCION OUE MODIFICA LAS
BASES Y CONDICIONES OE LA
CONCESION OGZE-ISAISS
EXP: 53110946

.. (31A; 16‘278.714.1.7u15!1999 g; g A '
NUMERO OE CONTROL T ii 115

¿“A J' RNA
f5 EC 51 E-ÏÉÏAK iii-¿L Ü E

M if EI} iii} ¿AM iii E WT EE
“I" ï-ï EE {L L} RH} :ï tu: EN"? Li REA E. 3:3 52?

Ciudad de Mexico,

RESOLUCIÓN AOIIIIINISTRATIVA OUE EMITE LA SECRETARÍA OE MEDIO
AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, A TRAVES DE LA DIRECCION
GENERAL OE ZONA FEDERAL IIIIARÍTIIIIIO TERRESTRE Y AMBIENTES
COSTEROS, EOR LA QUE SE MODIFICAN LAS BASES Y CONDICIONES DE
LA CONCESION DGZFE134105.

\
H

K
1

“1
l

K
"H

"u
n

“.

“
A“-

"“x.
-

1..
x

lll

Ill!

1V.

- efectOS el de la ubicación de la superficie concesionade,

‘ RESULTANDO

El 31 de enero de 2005, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales otorgó a favor de Hoteles Mismaleya del Pacifico, S. AL de C. V.
la concesión DGZFR‘I34IO5 respecto de'una superficie de 4,803.44 m2 de
zona federal" marítime'terrestre, localizada en la bahía de Mismaleya,
kilometro 11 5 de la carretera Puerto Vallarta-Barra de navidad municipio
de Puerto Vallarta estade de Jalisco para use de parte de hotel uso fiscal
general con una vigencia de quince años

El 4 de marzo de 2007, le Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales emitió la resolución número 008/07, en cuyes términos se
aeterize le cesión de los derechos y Obligaciones del título de concesión

' DGZF 134/05 en razón de lO cual la titular de la concesión es BarOelO
Vallarta S A de C V

Mediante formato Oficial recibido el 21 de diciembre de 2009, en las Oficinas
del Centre integral de Servicios de la Subsecretaría de Gestión para la
PreteCCión Ambiental Playa Mismaloya 'S de R L de C V (Barcele
Vallarta S. A de C V) solicitó la modificación a las bases y OOndiciOneS de
la concesien DGZF 134105 ' ' '

Playa Mismaloye, S. de R. L. de C. V. señaló como demicilio para Oir
notificacienes y recibir documentos el ubicade en Montes Urales NO. 41.5,
interior SRA, OOIOnia Lomas de Chapultepec, C. P. 111000? Máxima, D. F .

NO obstante IO anterior, se considera como demicilio para los mismos



- "RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS
r BASES Y l¿IGNli)Itïlllïl’viliES; DE LA

'- CONCESION DGZF-134105
EXP: 53110946
C A“: 16 278.714.1T-15í1999

seeagaa
52m3 Á. " 4a,, ¿a t ' "

Ett:iii: {ía ÏHÉ.
¿si H3- {3*_- Etdïïi‘nii

{Math asas; «Hifi

V. En lo sucesivo, en el tejado de este instrumento, a la Secretaria der Medio
Ambiente y Recursos Naturales se le denominará "LA SECRETARIA" y a
Playa Mismaloya, 8. de R L de C V (Barcelo Vallarta 8. A de C. V)se le
denominará LA CONCESIONARÍA.

CONSIDERANDO

PRIMERO: Lai-playa maritima, la zona federal marítimo terrestre y los terrenos
ganados al mar, son bienes del dominio público de la Federación, sujetos
exclusivamente a la jurisdicción y competencia de los Poderes Federales, cuya
administracion, control, vigilancia y ejercicio de su posesión y propiedad
corresponde a la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, por
conducto de la Dirección General de Zona Federal Marítimo Terrestre y Ambientes
Cesteros, facultada para modificar las bases y condiciones de las concesiones
otorgadas para. el oso, aprovechamiento y explotación de dichos inmuebles; lo
cual tiene su fundamento legal en lo dispuesto por los articulos 32 bis fracciones .
Vlll y XXXIX de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3 fracciones ll

' y lll, 6 fracciones ll y IX, 7 fracciones IV y V, 8, 9, 15, 16, 58 y 120, así como

333333

primero, segundo y septimo transitorios de la Ley General de Bienes Nacionales
publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 20 de mayo de 2004; 34 del ,
Reglamento para el Uso y Aprovechamiento del-Mar Territorial, Vias Navegables,
Playas, Zorra Federal Maritimo Terrestre y Terrenos Ganados al Mar; 1, 3, 13, 19,
20, 46, ESQ-A, 83, 85, y 86 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 30
fracciones l, X y XVl del Reglamento Interior de esta Secretaria, asi como el
Acuerdo por el que se dao a conocer los tramites inscritos en el Registro Federal de
Tramites Empresariales que aplica la Secretaría de Medio Ambiente, Recursos
Naturales y Pesca, (astoalmente Secretaría de Medio Ambiente y Recursos '
Naturales) y sus organos administrativos desconcentrados, y se establecen diversas
medidas de mejora regulatorio, - en sa modalidad SEMARNAPi-O‘lHOO‘l-B, cuya
nomenclatura fue modificada por la de SEMARNAT-mmooz de conformidad con el
Acuerdo por el que se dao a conocer todos los tramites y servicios inscritos eo el
Registro Federal de Trámites y Servicios que aplica la Secretaria de Medio
Ambiente y Recursos Naturales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el
29 de mayo de 2003. - =



{M
i};

SEGUNDO.» Del análisis realizado por la Dirección General de Zona Federal

W

RESOLUCIÓN QUE MODlFlCA Las
BASES Y comorcromes DE La
CONCESIÓN oozmams
EXP: 53110945
c. a: 16273114114 511999

._. ”el. .:. '- J *‘ .3”

a -* i , 1 e
fi? iii": iiHifi il is‘i i} ii.

iii. ii SÍ} iii} am ii i E al 'iÏ ii.
I Riífiijíïfiüïé Neiïiiïoï LES

Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros, en relación con la solicitud de que se
trata, se constató lo siguiente:

. El titulo de concesión DGZFw‘lBáiÍOS se encuentra vigente. :

La solicitud que da origen a la presente autorización, fue suscrita por Jose
Luis Duarte Cabeza, quien acreditó ser apoderado especial de LA
CONCESIONARIA, titular del instrumento jurídico que nos ocupa, en
terminos del testimonio notarial número 39,251 de 27 de junio de 2007,
otorgado ante la fe del Lic. Erik Namur Campesino, notario público número
noventa y cuatro del Distrito Federal.

LA CONCESlONÁRlA solicitó que las bases y condiciones del titulo de
concesión respectivo se modificaran a efecto de cambiar el nombre de la
denominación de la razón social de Barcelo Vallarta, Si A. de C. V. a Playa
Mismaloya, S. de R. L. de C. V.,

En terminos del análisis jurídico realizado, se determinó procedente
modificar el nombre. de la denominación de la razón social de Barcelo
Vallarta, S. Ai de C. V. a Playa Mism'aloya, S. de R. L. de C. V., lo cual
consta en el testimonio notarial número 37 626 de fecha 15 de noviembre
de 2606 otorgada ante la fe del Lic Erik Namur Campesino Notario
Público número noventa y cuatro del Distrito Federal

LA CGNCESlONARIA manifestó bajo protesta de decir verdad que:

A) No proyecta realizar construcciones en la superficie en concesión
B) La persona que ocupa actualmente la superficie que ampara la

concesión es la titular de la misma
C) La superficie ocupada es la misma que la originalmente otorgada en

concesión
D) No ha variado el oso aprovechamiento o explotación que le fue

otorgado
E) Ha cumplido con las disposiciones de la Ley el Reglamento y con todas

y cada una de las condiciones de la concesión
F) A la fecha de la solicitud se encontraba al corriente en el pago de



RESOLUCIÓN QUE MODIFICÁ Las
cases Y CONDICIONES oE LA
concemon poza—1 34.105

"EXP: 53110946
c. a: 15.27's.71¿i.i.7—15¡1'999 '

iii iï lea '71; biie?
saiïiïta’iaaia "oie.

si ao io este; mi:
“r aii-eoasos iiifá'i'iii-Lfiiifii

derechos por uso, goce y aprdvechamiento de inmuebles federales.
G) Se abstuvo de realiza:r obras no autorizadas.
H) No esta sujeta a procedimientos administrativos ante la PROFEPA y oo

le ha sido dictada alguna medida de sanción o de urgente aplicacion o
resolución por esa unidad administrativa, en relación con la superficie.
en concesión. '

De las anteriores manifestaciones, aunadas a la falta de elementos que
. indiquen cualquier incumplimiento por parte de la concesionaria en relacion
con las obligaciones a que se ha encontrado sujeta, se presume que a la
fecha de" la solicitud ha cumplido con todas y. cada ona de sus obligaciones
de caracter fiscal en cuanto al pago de los derechos derivados de su
carácter de concesionaria y ocupante de zona federalmaritimo terrestre. Lo
anterior no obsta para que se le soliciten las constancias que acrediten las
manifestaciones que bajo protesta de decir verdad realizo en su solicitud; o
bien para que en caso de encontrar irregularidades, esta Secretaria se vea
en la posibilidad de ejercer las acciones, iniciar los procedimientos y en
general actuar en los terminos en que el marco normativo aplicable le
permita; asi como de que en terminos de la presente resalución, solicite

.‘documentacion necesaria para la debida integracion. del expediente
respectivo. - - '

Vl. En el expediente en estudio obra original de la declaración de pago de
' derechos de 18 de diciembre de 2009, por el monto de 31780400, por

concepto de recepcion y estudio de solicitud de modificacion a las bases y
condiciones de concesión, en términos del articulo 1940 fraccion l dela
Ley Federal de Derechos,

Por lo expuesto, la Secretaria de Medio Ambiente y ReCursos Naturales, a traves de
la Dirección General de Zona Federal Marítimo Terrestre y Ambientes Ccsteros,

RESUELVE
PRIMERQr Se modifican las bases y condiciones de la concesión DGZF—134/05,
en virtud de lo cual la actual titular es Playa Mismaloya, Si de R. L. de C... V.



RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS
BASES Y QONDICÍONES DE La
CONCESION oezmwos
EXP: 5310946
o. A“; 16.‘278.714.‘l.?-15l1999

Sigoemzeefe oe
ee. eo ¿o me e í is pm:

e {LECHE-EESÜS eowoeesjaz;

SEGUNDO.- La presente resolución forma parte de la concesión mencionada el
rubro por lo que LA CONCESIONARIA está obligada a dar cumplimiento a todas y
cada una de las obligaciones que se deriven de le misma

TERCEROn Se ratifica el texto y contenido de las bases y condiciones establecidas
en la concesión que se modifica en lo que no se opongan a la presente

CUÁRTOu La presente resolución administrativa surte efecto al die siguiente de. la
notificación.

QUINTÜ.w En cumplimiento a lo establecido en el artículo 3, fraccion XIV de la Ley
Federal de Procedimiento Administrativo, se hace del conocimiento de LA
CONCESIONARIÁ que el expediente 53/10946 se encuentre para su consulta en
las oficinas de la Dirección General de Zona Federal Marítimo Terrestre y
Ambientes Costeros, site eo Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac, CP. 11329,
Delegacion Miguel Hidalgo, México, Distrito Federal. '

SEXTO.“ Notifíquese personalmente,

LA DlRECTORA GENERAL DE ZONA FEDERAL MARÍTIMG
TERRESTRE Y AMBIENTES COSTEROS

l.

LIC MARIANA BCN TAMBORRELL

ll. 1

M

mwokowfih
¡”fi/.




